
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 10/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2014, n. 2812
 
Composizione della Commissione Tecnica per l’attribuzione del riconoscimento regionale degli
stabilimenti di cui ai Reg. (CE) n.852/04 e 853/04. Determinazioni.
 
 
L’Assessore al Welfare riferisce, sulla base dell’ istruttorie espletata dalla responsabile A.P. “Igiene degli
Alimenti e della Nutrizione”, confermata dal dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e
Sicurezza del Lavoro e dal dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
(PATP), riferisce quanto segue.
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dl. Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali “ in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Reg. (CE) n. 852/04 del parlamento europeo e del consiglio del 29 aprile 2004 ed, in particolare,
l’art l’art.6 relativo alla registrazione e riconoscimento degli stabilimenti,;
 
Visto Reg. CE n. 882/2004 ed, in particolare, l’art. 31;
 
Visto l’articolo 8 del decreto legge 13 settembre 2012, “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo
del paese mediante un più alto livello di tutela della salute” convertito in legge dalla legge di conversione
8 novembre 2012, n. 189, che ha demandato alle Regioni ed alle AA.SS.,LL. il riconoscimento degli
stabilimenti che producono e/o confezionamento alimenti destinati ad una alimentazione particolare,
integratori alimentari e alimenti addizionati di vitamine e minerali;
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 514/97”Regolamento recante disciplina del
procedimento di autorizzazione alla produzione, commercializzazione e deposito di additivi, a norma
dellart.20,comma 8 della L.n. 59 del 15/3/1997”.
 
Visto l’Accordo 29 aprile 2010 tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome relativo a “Linee guida
applicative del regolamento n.852/04/CE del parlamento europeo e del consiglio sull’igiene dei prodotti
alimentari” recepito con DGR n. 789 del 26 aprile 2011;
 
Vista la D.G.R. n. 928 del 13.05.2013 e s.m.i. relativa all’approvazione del Piano Regionale dei Controlli
Ufficiali (PRC) in materia di sicurezza alimentare;
 
Vista la D.G.R. n. 2172 del 26.11.2013 “Riconoscimento degli stabilimenti che producono, trasformano,

1



e/o confezionano: alimenti destinati ad una alimentazione particolare, integratori alimentari, alimenti
addizionati di vitamine e minerale. Procedure operative e modulistica”;
 
Vista la Legge Regionale n. 37 del 1/08/2014 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2014” ed in particolare l’art.28 che istituisce il relativo capitolo di entrata e di
spesa per le spese connesse alle attività di riconoscimento degli stabilimenti di produzione e
confezionamento di alimenti destinati ad una alimentazione particolare di cui al D.lgs.n.111/92 e DGR
n.2172/2013;
 
Considerato che, come previsto dalla stessa DGR n. 2172/2013, con successivo atto deve essere
istituita apposita Commissione Tecnica, deputata alla verifica della regolarità e della completezza delle
istanze e della documentazione necessaria alla concessione del riconoscimento, nonché alla
effettuazione di sopralluoghi e verifiche in funzione del rischio in materia di sicurezza alimentare
correlato alla attività dello stabilimento;
 
Considerate la natura e la complessità delle prestazioni di detta Commissione Tecnica, è necessario
avvalersi oltre che delle professionalità interne all’Ufficio “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro” del
Servizio PATP, anche di professionalità esterne in grado di supportare adeguatamente i lavori e
dell’organismo collegiale, integrandone le competenze tecniche;
 
Ritenuto che detta Commissione debba essere istituita all’interno dell’Ufficio 1 Sanità Pubblica, Igiene
degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro del Servizio PATP e debba essere così composta:
1. Il funzionario Responsabile A.P. in servizio presso l’Ufficio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e
Sicurezza del lavoro,
2. Un funzionario in servizio presso l’ufficio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del lavoro,
in possesso di specifiche competenze tecniche in materia,
3. Due componenti esterni all’Ufficio 1, Dirigenti Medici Direttori di Struttura complessa del Servizio
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN) operanti nelle AA.SS.LL. di questa Regione,
 
Considerato che presso il citato Ufficio collaborano già da diversi anni i direttori SIAN della ASL Bari-
area metropolitana e ASL Lecce- area nord per la problematica riferita alla Sicurezza alimentare e
nutrizionale.
 
Atteso che la Commissione dovrà operare al di fuori del normale orario di lavoro, secondo le indicazioni
ed il calendario di lavori definito dal citato Ufficio 1 del Servizio PATP, si propone che ai componenti
esterni della Commissione sia corrisposto, oltre al gettone di presenza previsto per ciascuna seduta, il
rimborso delle spese documentate di missione per la partecipazione alle riunioni della Commissione e
per gli eventuali sopralluoghi.
 
Considerato che per la determinazione del citato gettone di presenza si fa riferimento sia a quanto
previsto dall’art. 6 del Decreto legge n. 78 convertito in legge n.122 del 30/7/2010 che prevede che i
gettoni di presenza non possono superare l’importo di 30 euro a seduta giornaliera, sia a quanto
previsto dall’art. 4 della L.R. n. 45 del 12/08/1981 che stabilisce che componenti di organi collegiali o
commissioni che risiedono fuori dalla sede di lavoro della Commissione compete il rimborso delle spese
di viaggio sostenute.
 
Considerato, inoltre, che le spese di funzionamento della Commissione (riunioni, sopralluoghi, ecc.)
sono coperte dalle somme versate dai titolari degli stabilimenti per le spese relative al riconoscimento
degli stessi ed introitate dalla Regione Puglia su capitolo di entrata n. 2055775- U.P.B. 2.1.15.

2



 
Considerato, che con DGR 28 novembre 2006 n. 1745 è stato stabilito, tra l’altro che il gettone di
presenza per i componenti esterni della Commissione regionale per l’attribuzione dei riconoscimenti ex
Reg. 853/2004 degli stabilimenti che producono alimenti di origine animale, ammonta a euro 75,00 pro
capite;
 
Atteso che, in relazione all’art. 6 del Decreto legge n. 78 convertito in legge n.122 del 30/7/2010 sopra
evidenziato, è necessario procedere all’adeguamento del gettone di presenza per i componenti esterni
della Commissione Regionale per l’attribuzione dei riconoscimenti ex Reg. 853/2004 rideterminandola in
euro 30,00 pro capite a seduta giornaliera;
Per tutto quanto sopra esposto, l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste
dall’art. 4 comma 4, lettera k) della L.R. n.7/97.
COPERTURA FINANZIARIA
La Copertura Finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento deliberativo è pari a
30.000,00 a valere sul cap. 711057 del Bilancio di Previsione 2014, UPB 5.7.1. All’impegno della spesa
provvederà il Dirigente del Servizio Assistenza territoriale e prevenzione con successivo atto dirigenziale
da assumere entro il corrente esercizio.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997. L’Assessore relatore, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Responsabile A.P., dai Dirigenti degli
Uffici 1 e 2 e dalla Dirigente del Servizio PATP;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 
- di costituire la Commissione Tecnica deputata alla verifica della regolarità e della completezza delle
istanze di riconoscimento e della documentazione necessaria alla concessione del riconoscimento,
nonché alla effettuazione di eventuali sopralluoghi e verifiche in funzione del rischio in materia di
sicurezza alimentare correlato allo stabilimento, come previsto dalla D.G.R. n. 2172 del 26.11.2013;
 
- di stabilire che detta Commissione Tecnica è composta da:
- dr.ssa. Maria Giovanna Rosa, responsabile A.P. dell’Ufficio 1 Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e
Sicurezza del Lavoro, del Servizio PATP, con funzioni di coordinamento,
- dott. Roberto Carlà Direttore del SIAN della ASL LE-area nord
- Dr.ssa Lorenza Diomeda Direttore del SIAN della ASL BA-area metropolitana
- dott. Pietro Pasquale, funzionario dell’Ufficio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del
Lavoro, in ragione delle specifiche competenze tecniche possedute;

3



 
- di stabilire che detta Commissione opererà all’interno dell’Ufficio 1 Sanità Pubblica, Igiene degli
Alimenti e Sicurezza del Lavoro del Servizio PATP, secondo le indicazioni ed il calendario dei lavori
definito dallo stesso Ufficio, riunendosi indicativamente ogni quindici giorni e comunque tenendo conto
del numero di pratiche pervenute e da esaminare;
 
- di stabilire che ai componenti esterni della citata Commissione nonché ai componenti esterni di cui alla
DGR 28 novembre 2006 n. 1745, sarà corrisposto, oltre al gettone di presenza previsto per ciascuna
seduta giornaliera pari a euro 30,00, il rimborso delle spese documentate di missione per la
partecipazione alle riunioni della Commissione e per gli eventuali sopralluoghi;
 
- di stabilire che le spese di funzionamento della Commissione sopra citate sono coperte dalle somme
versate dai titolari degli stabilimenti ed introitate dalla Regione Puglia sul capitolo di entrata n.2055775
dell’esercizio finanziario 2014;
 
- di stabilire che la Commissione dura in carica due anni, rinnovabili con atto giuntale ed è soggetta a
valutazione semestrale del lavoro svolto da parte del Dirigente del Servizio PATP su relazione del
Dirigente dell’Ufficio 1. Detta Commissione rimane in carica e nell’esercizio delle proprie funzioni sino
alla nomina ed all’insediamento della nuova;
 
- di demandare a successivi atti del dirigente del Servizio PATP i necessari provvedimenti di impegno e
di spesa, in coerenza con le priorità sopra indicate;
 
- di quantificare per l’anno 2014 la spesa occorrente in € 30.000,00 disponibile sul capitolo di spesa
711057 dell’esercizio finanziario 2014;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
- di disporre la diffusione dei contenuti del presente provvedimento attraverso il sito
 www.regione.puglia.it ed il portale sanitario regionale www.sanita.puglia.it e con gli altri mezzi di
comunicazione ritenuti idonei;
 
- di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati, a cura del Servizio PATP;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

4


